42, parágrafo 7º da Lei nº 7.014/96, bem como ao princípio da 
proporcionalidade, e entendendo que a multa deve ser aplicada em patamar que assegure o seu 
caráter educativo/punitivo, voto pela redução da penalidade imposta em 70%, passando a totalizar 
o valor histórico de R$ 4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais). 

Face o exposto, voto pelo PROVIMENTO PARCIAL do Recurso Voluntário. 

VOTO VENCEDOR 

Peço vênia para discordar do eminente relator. 

Sabe-se que a penalidade por descumprimento de obrigação acessória só pode ser alterada caso 
se constate, de forma inequívoca, a presença dos requisitos do art.